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Comune di Arpino
Organo di revisione
Verbale n. 09 del 1/05/2019

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio
finanziario per 'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e
nel rispetto:

— del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali»:

— del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3,;
— degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al D.lgs.118/2011;
— dello statuto comunale e del regolamento di contabilita:

— dei principi di vigilanza e controllo dellorgano di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti
contabili;

presenta

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 del
Comune di Arpino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Arpino, li 13/05/2019
L'organo di revisione
Dott. Mario Tersigni
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INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dott. Mario Tersigni revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 3 del
17/02/2018;

¢ ricevuta in data 03/05/2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
I'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 92 del 03/05/2019, completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Testo unico delle feggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagii allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

— la relazione sulla gestione dellorgano esecutivo con allegato lindicatore annuale di
tempestivita dei pagamenti;

~ la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
— il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
- il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);

— il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilita;

— il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie:

I

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi:

~ la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

- il prospetto delle spese sostenute per I'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

— il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;

— il prospetto dei dati SIOPE;

~ Vlelenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quelio di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

- lelenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
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comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica” di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al , decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della
gestione qualora non integraimente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale (D.M.
18/02/2013);

- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, ¢. 5);
- Tinventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

- la nota informativa che evidenzi gli impegni sostenuti derivanti dai contratti relativi a
strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata
(art. 62, comma 8 della L. n. 133/08),

— il prospetto spese di rappresentanza anno 2017 (art.16, D.L. n. 138/2011, c. 26, e D.M.
23/1/2012),

- la certificazione rispetto obiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica;

- lattestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura
dell'esercizio di debiti fuori bilancio;

- larelazione sulle passivita potenziali probabili derivanti dal contenzioso;

— elenco delle entrate e spese non ricorrenti:

visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
viste le disposizioni della parte |l — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

* & & ¢ o o

visto il regolamento di contabilitd approvato con delibera dellorgano consiliare n. 1 del
17/02/2018;

RILEVATO
- cheEnte non & in dissesto;

- che I'Ente sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale dal 2012;
- PEnte partecipa ad un’Unione o di Comuni Civitas Europa in liquidazione;

TENUTO CONTO CHE

¢ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nellart. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

¢ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’'ente;

¢ si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso del’'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti,
anche nel corso dell’esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata I'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:
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Variazioni di bilancio totali n 4
di cui variazioni di Consiglio n. 0
di cui variazioni di Giunta con i poteri
del consiglio a ratifica ex art. 175 ¢. 4|n. 2
Tuel

di cui variazioni di Giunta con i poteri
propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel

di cui variazioni responsabile servizio
finanziario ex art. 175 ¢. 5 quater Tuel

di cui variazioni altri responsabili se
previsto dal regolamento di contabilita

¢ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dal’Organo di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dellattivita svolta:

RIPORTA

i risultati del’'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Arpino registra una popolazione al 01.01.2018, ai sensi dell’art. 156, comma 2, del
Tuel, di n. 7187 abitanti.

L'Organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi
anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dallEnte.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente risulta essere adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai
bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- 'Ente non ha ancora provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2018, in
quanto lo stesso & in corso di approvazione;

- nel corso dell'esercizio 2018, in ordine alfeventuale utilizzo dellavanzo di amministrazione in
sede di applicazione dell'avanzo libero, 'Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli
artt. 195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria)
come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

)

- nel caso di applicazione nel corso del 2018 deltavanzo vincolato presunto Yorgano di revisione
ha accertato che sono state rispettate le condizioni di cui all'art. 187, comma 3 e 3-quater del
TUEL e al punto 8.11 (del principio contabile applicato allegato 4.2 del d.Igs. n. 118/2011);
- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli [V, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al
finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

* partecipa allUnione dei Comuni “Civitas Europae”;

» partecipa al Consorzio di Comuni: Societd Ambiente Frosinone, AIl.P.E.S, AS.,
Consorzio Bonifica Conca di Sora, GAL Versante Laziale del Parco Nazionale
d’Abruzzo;
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* non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal D.Igs.
n. 5072016 (leasing immobiliare, leasing immobiliare in costruendo, lease-back,
project financing, altre da specificare);

e ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito delllamministrazione di tutti i
rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti
degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile,
ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n. 33/2013;

¢ ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, D.L. n. 35/2013 convertito in legge
n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento:

¢ dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al
rendiconto emerge che I'Ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e
soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;

e che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il
conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al
secondo comma del citato art. 233;

e che I'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi del'art. 139 D.Igs.
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

e che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal
regolamento di contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

¢ nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.
153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori
entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

» nel corso dell'esercizio I'Ente ha provveduto al recupero delle quote di disavanzo in
linea di con quanto previsto dal piano di riequilibrio in corso;

¢ il risultato di amministrazione al 31/12/2018 & migliorato rispetto al disavanzo al
01/01/2018 per un importo pari o superiore al disavanzo applicato al bilancio 2018;

* lacomposizione e la modalita di recupero del disavanzo & la seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO
a) MAGGIORE DISAVANZO DA
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI € 2.133.560,15
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO
AL BILANCIO CU! L RENDICONTO S! RIFERISCE € 128.977,74
c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (a-b) € 2.004.582,41
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO | € 2.002.904,24
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL
BILANCIO 2019 (c-d) -€ 1.678,17
{solo se valore positivo}
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Composizione del disavanzo

quota del ripiano non
Disavanzo disavanzo ripianato disavanzo da effettuato
ANALISI DEL DISAVANZO dell'esercizio 2018 | nell'esercizio 2018 |ripianare nel 2018 nell'esercizio
Disavanzo dell'esercizio precedente (a) (b) {c)=a-b {d) {e)=d-c
Disavanzo al 31.12.15 da ripianare con piano di rientro di cui
alla delibera...... £ €
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei
residui € 1.899.138,08 | € 1.828.765,86 | € 70.372,22 { € 70.372,22 | €
Disavanzo tecnico al 31.12.... € €
Disavanzo da ripianare secondo fe procedure di cui
ail'art.243 bis TUEL € 234.422,07 | € 174.138,38 | € 60.283,69 | € 58.605,52 |-€ 1.678,17
Disavanzo derivente dalla gestione dell'esercizio .....da
ripianare con piano di rientrodi cui alla delibera...... € £
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente £ £
TOTALE € 2.133.560,15 | € 2.002.904,24 | € 130.655,91 | €  128,977,74 |-€ 1.678,17
COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO

MODALITA' DI COPERTURA DEL DISAVANZO

COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO *

esercizio 2019

esercizio 2020

esercizio 2021

esercizi successivi

Disavanzo al 31.12.15

Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei
residui

€ 1.828.765,86 | € 70.372,22 | € 70.372,22 | € 70.372,22 | € 1.617.649,20
Disavanzo tecnico al 31.12....
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui
all'art.243 bis TUEL £ 174.138,38 { € 58.605,52 | € 58.605,52 | € 56.927,34 | €
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio .....
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente
TOTALE € 2.002.903,24 | € 128.977,74 | € 128.977,74 | € 127.299,56 | € 1.617.649,20

1 Corrisponde alla caolonna (b} della tabells precedente

l'operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille euro

(comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta dall’art. 4
del decreto legge 119/2018 ha prodotto un disavanzo pari a € 33.186,79.
L'art. 11 bis, comma 6 del D.I. 14 dicembre 2018 n. 135 (convertito in legge
11.2.2019 n. 12 decreto semplificazioni) ha previsto la possibilita di ripartire il
disavanzo un numero massimo di cinque annualitd. L'importo del disavanzo
ripianabile non pué essere superiore alla sommatoria dei residui cancellati per effetto
delloperazione di stralcio al netto dell’accantonamento al FDCE nel risultato

*

d’amministrazione;
[ ]

fuori bilancio;
[ ]

non ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

2016 2017 2018

Articolo 194 T.U.E.L:

- lettera a) - sentenze esecutive € 23.274,93

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera ¢) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa

Totale € 23.274,93| € - € -
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Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono

stati:

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00;

2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00

3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 84.189,25. In tal caso I'Ente
dovra apporre apposito vincolo sulla quota libera dell'avanzo di amministrazione, se capiente.

FEnte, non essendo in dissesto finanziario né strutturalmente deficitario in quanto non supera
oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed
avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo
di assicurare per I'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,

acquedotto e smaltimento rifiuti.

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI

% di % di
RENDICONTO 2018 Proventi Costi Saldo copertura | copertura
realizzata | prevista
Asilo nido 7 € 60.51146 | € 90.000,00 [€ 20.48854 | 67,23%
Casa riposo anziani € 66.570,81 | € 128.500,00 |-€ 619_2919 51,81%
Fiere e mercati € - | #DivIDl
Mense scqlastiche € 1235142| € 13.660,50 |-€ 1.309,08 90,42%
Musei e pinacoteche € - #DIV/O!
Teatri, spettacoli e mostre € - #DIV/0!
Colonie e soggiorni stagionali € - #DIV/0!
Corsi extrascolastici ~ € - #DIV/0!
impiant sportv | € - [ o
Parchimetri € 1695440 € 1240400 | € 4.55040| 13668% |
Servizi turistici ' I € - | #owvior
Trasporti funebri, pompe funebri B € - #Div/0!
Uso locali non istituzionali B € - | s
Centro creativo € - | #Diviol
Altri servizi o € - #DIV/O!
Totali € 156.388,09 | € 244.564,50 | -€ 88.176,41 63,95%
E’ rispettata la percentuale di coperture minima dei servizi a domanda individuale per gli Enti in
deficitarieta strutturale.
Gestione Finanziaria
L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
Fondo di cassa
Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde
alle risuitanze delle scritture contabili del’Ente.
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere) € 536.980,75
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili) € 536.980,75
L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio & il seguente:
2016 2017 2018
Fondo cassa complessivo al 31.12 € - € - € 536.980,75
di cui cassa vincolata| € 396.221,33 | € 252.526,30 | € 1.063.414,61

Si segnala che I'Ente ha comunicato in data 24/12/2018 al tesoriere l'importo della vincolata per
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euro 1.144.019,01, mentre il tesoriere al 31/12/2018 ha rilevato un vincolo di cassa di euro
1.063.414 61.

Il frequente ricorso all’anticipazione di cassa deriva dai seguenti elementi di criticita:

- difficolta di riscossione dei tributi locali quali IMU, TARI ed addizionale comunale rilevate nel
titolo 1 delle entrate, tipologia 101, nonché dei proventi derivanti da attivitd di controllo e
repressione delle irregolarita e degli illeciti, principalmente sanzioni della strada, indicati nel
Titolo 3 delle entrate, tipologia 200.

- disequilibrio strutturale come rilevato in sede di predisposizione del Piano di riequilibrio
pluriennale.

L’anticipazione di cassa dovrebbe essere finalizzata a fronteggiare momentanee e improrogabili
esigenze di cassa derivanti dallo sfasamento cronologico che pud verificarsi tra pagamenti e
riscossioni. Il ricorso sistematico all'anticipazione di tesoreria (260 giorni su 365), invece, proprio
a causa del disequilibrio, ne fa mutare la natura trasformandola, impropriamente, in una sorta di
indebitamento a breve termine con sensibile aggravio di interessi passivi a carico dell'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che FPeventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato
rappresentato tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4/2
punto 10, evidenziando I'eventuale mancato reintegro entro il 31/12.

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:
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Riscossioni e pagamenti al 31.12,2018

+f- Previsioni definilive** Competenza

Residui

Totale

Fondo di cassa iniziate (A)

Entrate Titale 1.00

4.736.255,67 2.966.810,72

779.304,55

3.746.115,27

di cui per estinzione anticipata di prestiti {*}

Entrate Titolo 2.00

630.184,87 356.393,65

173.347,90

529.741,55

di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)

Entrate Titolo 3.00

759.686,33 307.800,67

125.118,34

432.519,01

Ul cui per estinzione anticipata i presuti (*)

ienfenioenfenfehfen
Michlmlichim]m

mimimimimie

mintenioenion]mie

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti du
laa.oo. (B1)

™

'
rh
'

Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)

6.126.126,87 | £ 3.631.005,04

1.077.770,79

4.708.775,83

di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)

€ - € -

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

6.018.335,49 | £ 3.342.092,46

1.158.518,80

4.500.611,26

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto
capitale

19.829,20 | € -

(]

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei
mutui e prestiti obbligazionari

341.863,85 341.863,85

341.863,85

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui rimborso anticipazioni di liquidite (d.1. o.
35/2013 e ss_nwm. e rifinanziamenti

12.547,76 12.547,76

12.547,76

Totale Spese C {C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00}

€

R € -
€
€

<3 IEu T Kl Bad

6.380.028,54 3.683.956,31

Ll LI Ll B

1.158.518,80

4.842.475,11

Differenza D {D=B-C)

253.901,67 {-€ 52.951,27

80.748,01

133.659,28

Altre poste differenziali, per eccezioni previste da
norme di legge e dai principi contabili che hanno
¥ sult'equitibria

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti
£

Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento (F}

Entrate da accensione di prestiti destinate a

estinzione anticipata di prestiti (G}

DIFFERENZA D! PARTE CORRENTE H (H=D-+£-F+G)

253.901,67 §-€ 52,951,27

80.748,01

133.699,28

Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto copitale

12.827.897,58 293.909,19

1.288.795,87

1.582.705,06

Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attivitd

f[inanzigrie

Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti

84.194,80

84,194,80

Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento {F}

€
£

180.781,26 | € -
€

Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F {I)

13.108.678,84 | £ 293.909,19

1.372.990,67

1.666.899,86

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
lamministrazioni qubbliche (B1)

Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti 2 breve termine

Entrale Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine

Entrate Titolo 5.04 ger riduzione attivita finanziarie

Totale Entrate per riscossione di crediti e altre
entrate per riduzione di attivitd finanziarie L1

(L1=Titoli 5.02.5.03. 5.04)

Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi
agli investimenti e altre entrate per riduzione di
attivita finanziarie (L=B1+L1)

Totale Entrate di parte capitale M {M=I-L}

13.108.678,84 293.809,19

1.372.990,67

1.666.899,86

Spese Tilolo 2.00

12.712.879,24 27.945,29

803.798,01

931.743,30

Spese Tilolo 3.01 per acquisizioni attivita finanziarie

Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)

12.712.879,24 27.945,29

903.798,01

931.743,30

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale
{0}

19.828,20

Totale spese di parte capitale P {P=N-0)

12.653.050,04 27.945,29

503.798,01

931.743,30

DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q {Q=M-P-E-G)

"
L G L S e o N
e fenl oy fevl v Jenfen

415.628,80 265.963,90

o fen) o ] o [vfen

469.192,66

h e} ™Il v (i

735.156.56

Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve
terming

Spese Tilolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine

Spese Titolo 3.04 Allre spese increm, di atlivita
finanz.

Totale spese per concessione di crediti e altre spese!
per incremento attivitad finanzarie R (R=somma
titoli 3.02, 3.03,3.04)

Entrate titolo 7 (S} - Anticiposioni da tesoriere

10.000.000,00

s

2.925.495,29

Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipasioni tesoriere

10.000.000,00 | € 2.925.495,29

627.338,21

Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro

11.675.00G,00

Ity

4.986.151,55

s

4.986.151,55

Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro

[l

11.675.000,00 | € 4.401.515,36

™

21.744,51

4.423.289,87,

Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+

161.727,13 | €  797.618,82

260.638,07

536.980,75

* Trattasi di quota di rimborso annua
** |l totale comprende Competenza + Resldui
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Nel conto del tesoriere al 31/12/2018 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00.
L'Ente ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria.

L'anticipazione di cassa al 31/12/2018 risulta essere completamente restituita come evidenziato
dalle risultanze delle scritture contabili di cui al titolo 5.

2016 | 2017 | 2018

Importo dell’anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell’art.
222 del TUEL

Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese
correnti, ai sensi dell’art. 195 co. 2 del TUEL

€ 2.080.000,00 | € 1905.000,00|€ 1.925.000,00

€ 396.221,33 | € 25252630 | €  526.433,86

Giorni di utilizzo dell'anticipazione € 365,00 | € 360,00 | € -
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata £ 1.115.893,73
Importo anticinazione non restituita al 31712 € 525535291 € 62733821 )| € -
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12 € 26.275,70 | € 2537740 | € 10.691,79

*Verificare la corrispondenza tra I"anticipo di tesoreria non restituito e il residuo passivo relativo a titolo V spesa

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nelfanno 2018 &
stato di euro 1.925,392,97;

Tempestivita pagamenti

L'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti anche in relazione allobbligo previsto
dallarticolo 183, comma 8 del Tuel.

In merito alla tempestivita dei pagamenti si rileva il superamento dei termini di pagamento previsti
dall'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 231 del 09/10/2002.

Si fa presente, a tal proposito, che la media dei giorni di pagamento & passata da 397 giorni del
2017 a 231 del 2018, con una netta diminuzione del tempo medio, anche se si & ancora distanti
dai limiti stabiliti normativamente.

L'Organo di revisione, comunque, fa presente che il raggiungimento dell'obiettivo minimo della
media di tempestivita dei pagamenti & ostacolato dalla situazione di scarsa liquidita,
considerando che I'Ente & in Piano di riequilibrio programmato.

L'indicatore annuale di tempestivitd dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma |, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, & allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal
rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale
scaduto al 31.12.2018, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L. 145/2018 che deve essere
pubblicato ai sensi delfart. 33 D.Lgs.33/2013.

L'Ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal
comma 1 dell’articolo 41 del D.L. 66/2014.

In caso di sforamento dei tempi di pagamento I'Ente non ha indicato le misure correttive.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla
piattaforma certificazione crediti

L’Ente non ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7 bis del D.L. 35/2013.
L'Organo di revisione ha verificato che I'Ufficio ragioneria & nellimpossibilita organizzativa di
comunicare tempestivamente, ossia entro 15 giorni di ciascun mese, le fatture per le quali sia
stato superato il termine di scadenza. Il software in dotazione, infatti, non gestisce tale
comunicazione. L'Ufficio, con notevole dispendio di energia ed aggravato dalla farraginosita del
sistema, riesce invece a gestire la fase della contabilizzazione e la comunicazione del mandato di
pagamento.

[ comma 4 dell'art. 7 bis del D.L. 35/2013, infatti, ha disposto a partire dal mese di luglio 2014, la
comunicazione, entro il giorno 15 di ciascun mese, delle fatture per le quali sia stato superato il
termine di scadenza senza che ne sia stato disposto il pagamento.
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Il comma 5 ribadisce I'obbligo, gia esistente, di rilevare tempestivamente sul sistema PCC (ossia,
contestuaimente all’'emissione del mandato) di aver disposto il pagamento della fattura (fase di
pagamento), al fine di evitare che un credito gia pagato possa essere impropriamente utilizzato ai
fini della certificazione del credito per il conseguente smobilizzo attraverso operazioni di

anticipazione, cessione e/o compensazione.

Il successivo comma 8, dispone che il mancato rispetto degli adempimenti da essi previsti, &
rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della performance individuale del dirigente
responsabile e comporta responsabilita dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55

del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di

amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 61.007,47 come risuita dai

seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2018
SALDO GESTIONE COMPETENZA* € 208.179,70
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 478.560,15
Fondo pluriennale vincolato di spesa € 331.840,30
SALDO FPV € 146.719,85
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) € 22.660,26
Minori residui attivi riaccertati (-) € 254.007,21
Minori residui passivi riaccertati (+) € 26.536,52
SALDO GESTIONE RESIDUI -€ 204.810,43
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA € 208.179,70
SALDO FPV € 146.719,85
SALDO GESTIONE RESIDUI -€ 204.810,43
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € -
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO -€ 89.081,65
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 € 61.007,47

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle

entrate finali emerge che:
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~ |Accertamentiin| Incassiin | i
D e ; L . : A . e 0.
" [Previsione | c/competenza ¢/competenza | "
Entrate |  definitiva - Ry
SR (mm;; etenzs’u)‘ - @A) A (B) ~|Incassifaccert.ti in
e p i k) e " : c/c‘ompe‘tehza ~
TitoloI [€  3.808.479,13|€ 3.663.812,05|€ 2.966.810,72 80,98
Titolo I1 | € 446.783,61 | €  677.93681 |€  356.393,65 52,57
;TI'ItOIO € 616.179,18 | €  557.685,19 |€  307.800,67 55,19
;r\‘;"lo € 12.29292491|€ 54197585 |€  293.909,19 5423
Titolo V | € - |€ - | £ -

Lo scostamento tra le previsioni definitive di competenza del titolo IV e gli accertamenti in
c/competenza & dovuta al mancato finanziamento pubblico di una parte consistente del piano
triennale delle opere pubbliche previsto per 'anno 2018.

Nel 2018, 'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita dei
rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1,

lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate
dallEnte.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di
tesoreria dell'Ente locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n.
70/2011, convertito dalla |. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione
a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per 'annoc 2018 la
seguente situazione:
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA (ACCERTAMENTI E
IAADEAN IAQUTATL ALLIGSEROIZION |

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00
|A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 80.188,55
IAA } Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (8] 128.977,74
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.899.434,05
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate hitolo 4.02.Ub - Contributi agh investiment! direttamente destinati al rimborso del prestits da
amministrazioni pubbliche {+) 0,00
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti {-) 4.252.931,68
DD) Fondo piuriennale vincolato di parte corrente {di spesa) (-) 92.440,81
E)} Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale {-) 0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazlonar_i ) 341.863,85
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquiditda (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti} 000
G) Somma finale {(G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 163.408,52

JARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGL! ENTI LOCALI

IALTRE POSTE DIFFERENZIAL, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABIL), CHE H

ANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 130.235,92
di cui per estinzione onticipata di prestiti 0,00
!) kntrate di parte capitale destinate a spese corrent: in base a specitiche disposizion: di legge 0 del
principi contabili (+) 0,00
di cui per estinzione anticipato di prestiti 0,00
L} kntrate di parte corrente destinate a spese di Investimento in base a specifiche disposizion o legge o
dei principi contabili (-) 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti + 0,00
EQUILIBRIO Di PARTE CORRENTE (*) 0=G+H+l-L+M 293.644,44
P} Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento +) 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolata per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 398.371,60
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 {+) 541.975,85
C) Entrate Itolo 4.02.0b - Contributi agli investimenti direttamente destinati ai rimborso de! prestiti da
amministrazioni pubbliche {-) 0,00
I} Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specitiche disposizioni ti legge o del
principi contabili () 0,00
51} Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine {-) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine -) 0,00
[T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (=) 0,00
L] tntrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specitiche disposizioni di legge o
dei principi contabifi (5] 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti {-) 0,00
U) Spese Titoia 2.00 - Spese in conto capitale -} 638.434,67
UU} Fondo pluriennale vincolate in c/capitale {di spesa) ) 239.399,49
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie (-} 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-1-51-52-T+L-M-U-UU-V+E 62.513,29
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+} 0,00
25) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00
[T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (+) 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine -) 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine () 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie -) 0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+52+T-X21-X2-Y 356.157,73
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Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti

pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 293.644,44
UtllIZZO‘rlSUltatO di amministrazione per il finanziamento di spese 130.235,92
correnti (H) (-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli

investimenti plurien. 163.408,52

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio

2018

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a)
b)

esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV,

C)
d)

pubblici;
e)

la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed

reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

f)

La composizione del FPV finale 31/12/2018 & la seguente:

la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
la corretta applicazione dell'art. 183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori

la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e

P'esigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente € 80.188,55 | € 92.440,81
FPV di parte capitale € 398.371,60 [ € 239.399,49
FPV per partite finanziarie € - |€ -

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolat

o di parte corrente

B 2006 | 2017 | 2018
Fondo pluriennale vincolato corrente 84.138.33 80.188.55 92.440.81
accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate
accertate in ¢/competenza
- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in c/competenza per finanziare i soli 55.138,33 47.688,55 48.565,81
casi ammessi dal principio contabile **
- di cui FPV alimentato da entrate libere
a?cert'ate in c/competenza per' ﬁr}aPZIare i c('.151 0,00 0,00 0,00
di cui al punto 5.4a del principio contabile
- di cui ‘FPV .ahmentato 'da entrate vincolate 0.00 0,00 0,00
accertate in anni precedenti
- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in anni precedenti per finanziare i soli 29.000,00 32.500,00 43.875,00
casi ammessi dal principio contabile

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:
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Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

accertate in c/competenza

2016 2017 2018
Fondo pluriennale vincolato c/capitale € 34589850 |€ 398371.60 | € 239.399.49
accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti| € €  62.473.10 | € 239.399.49

- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti
accertate in anni precedenti

€ 345.898,50

€ 335.898,50 | € -

- di cul FPV da riaccertamento
straordinario

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) |l risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 61.007,47

come risulta dai seguenti elementi:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 0,00
RISCOSSIONI (+) 2.450.761,46 11.836.561,07 | 14.287.322,53
PAGAMENT {-) 2,711.399,53 11.038.942,25 | 13.750.341,78
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 536.980,75
PAGAMENT! per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre {-} 0,00
FONDO D! CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 536.980,75
RESIDUI ATTIVI +) 2.255.631,38 1.527.256,76 | 3.782.888,14
di cui derivanti do accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI {-) 1.810.325,24 2.116.695,88 3.927.021,12
FONDO PLURIENNALE VINCOLATQ PER SPESE CORRENTI (-) 92.440,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE {-) 239.399,49
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 61.007,47
b) Il risultato di amministrazione nell’'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:
Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:
2016 2017 2018
Risultato d'amministrazione (A) € 249.438,71 |-€ 89.081,65 | € 61.007,47
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) € 176547034 | € 1.957.998,22 | € 1.847.329,22
Parte vincolata (C) € 29065827 | £ 81.298,08 | €  188.717,00
Parte destinata agli investimenti (D) € 31.161,53 | € 5.182,20 | € 27.865,49
Parte disponibile (E= A-B-C-D) £ 2.336.728,85 |-£ 2.133.560,15 {-€ 2.002.904,24
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Il fondo parte disponibile va espresso in valore positivo se il risultato di amministrazione &
superiore alla sommatoria degli altri fondi. In tal caso, esso evidenzia la quota di avanzo
disponibile. Va invece espresso in valore negativo se la sommatoria degli altri fondi & superiore al
risultato di amministrazione poiché, in tal caso, esso evidenzia la quota di disavanzo applicata (o
da applicare) obbligatoriamente al bilancio di previsione per ricostituire integraimente la parte
vincolata, la parte accantonata e la parte destinata.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui
allAll. 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i, non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o
libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2018 delle risorse del risultato d’amministrazione
dell’esercizio 2017

Risultato d'amministrazione af 31.12.2017

Totuli
Vidlors e Modulits df utilizzo del risltnto df amministrazione

Copertura dei debiti fuoni bilancio
Salvaguardia equilibi di bilancio
Finanziamento spese di investimento
Finanziamento di spese coment non permanenti
Estinzione anticipata dei prestit

en fen donlean | on|on

Altra modalita di uiilizo

o

Utilizzo parte aceantonata
Utilizzo parte vincolata
tilizzo parte destinata agli investimenti £
Valore delle parti non utilizzate £
Vlore monetario della parte ¢ 1€ - |8 :
Somma del valore delle part non utlizzate=Valore del risultato ¢"armministrazione dell’ annon

1623592
14.000,00

o

¥

-] al temnine dell'esercizion;

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’'art. 187
co. 2 Tuel oltreché da quanto previsto dal’art. 187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto
3.3 circa la verifica di congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.

Art. 187 co. 2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato
ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, pud essere utilizzato con provvedimento
di variazione di bilancio, per le finalita di seguito indicate in ordine di priorita;

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;

¢) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Resta salva la facolta di impiegare |'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata",
in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare
definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia
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esigibilita, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilita nel
bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle
operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora I'ente non disponga di una quota sufficiente
di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per cento del
fondo crediti di dubbia esigibilita, pud ricorrere allutilizzo di quote dell'avanzo destinato a
investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi.

Art. 187 3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non pud essere utilizzato nel caso in cui
l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo I'utilizzo per i
provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193.

Punto 3.3 P.C. 4/2 D.lgs. 118/2011 “Fino a quando il Fondo crediti dubbia esigibilita non risulta
adeguato non & possibile utilizzare 'avanzo di amministrazione.”

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come
previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 90 del 03/05/2019 munito del parere dell'Organo
di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato
con atto G.C. n. 90 del 03/05/2019 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI
Iniziali Riscossi lnsex:m nel Varlazioni
rendiconto
Residui attivi € 4937.739,79 | € 2.450.761,46 | €  2.255.631,38 {-€ 231.346,95
Residui passivi € 4.548.261,29 | € 2.711.399,53 | €  1.810.325,24 {-€ 26.536,52

| minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui attivi Insussistenze ed eco.m-)mie dei residui
passivi

Gestione corrente non vincolata € 237.413,06 | € 18.344,52
Gestione corrente vincolata € - €
Gestione in conto capitale vincolata € 9.248,70 | € -
Gestione in conto capitale non vincolata € - £ 846,55
Gestione servizi ¢/terzi £ 7.345,45 | € 7.345,45
MINORI RESIDUT . 1€ 254.007,21 ) € 26.536,52 |

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente
inesigibili o insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo
accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di
bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dellassoluta inesigibilita o
insussistenza & stato adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per |a realizzazione dello stesso prima
della sua eliminazione totale o parziaie;

- indicando le ragioni che hanno condotto aila maturazione della prescrizione.
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L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che & stato adeguatamente ridotto il
FCDE.

Dallanalisi dellandamento della riscossione in conto residui nellultimo quingquennio

relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

: : ; ; ; R B B L Totale residui
: Einfing iy gl v A e e et e el b FERINCHCS AILRTY S WIS APR 1O ashbbs FCDE al
Reskdui attivi : ki‘;ﬁ“ﬂ | e boams f dos o aow o f 201 | comerenal | FORR
! o i F S y 31.12.2018 T
Residui iniziali € 6483313 | € 20091599 [€ 20442408 | £ 403574 |€ 515880 |€ 17341979 |€
Riscosso c/residu al
MU ﬂ’:sifss"”es'd“‘a € 4506502[€ 16352354 |€ 14457632 |€ 403574 |€ 517002 |€ 17341979 |€ .
Percentuale di 70% 81% 719% 100% 100% 100% 4Div/0!
TiSCOSSIone
Residui iniziali € 6GBBOBTE |€ 72367744 [€ 130531,12|€ 23460887 |€ 324.89623 |€ 46665460 | € 36023589
Riscosso c/residui al
Tarsu—Tia-Tari (3] 19 € 4711504[€  5887391|€ 5675501 |€ 7385527 | € 90.213,76 | € 145.86841 | € ‘
Percentuale di 7% 8% 43% 31% 28% 31% 0%
T15C0SsIone
Residui iniziali € 95835611 € 113.182,10 | € 11538484 | € 7756959 | €  78.276,53 | €  98.25958|€ 3806694
Sanzioni per Riscosso c/residui al .
violazioni codice |3 19 € 27.15351]€  21.797,70{€ 977044 |€ 214393 (€ 1859514 | € 977045 | € € 3736101
della strada y i
Percentuale di 28% 19% 8% 3% 24% 10% 0%
115COSSIoNe
Residui iniziali € 243558 | € 343944 [€ 445581 |€ 3382,07 | € 322,82 € 6.05531 | € 606,69
ail. - . 1 so c/residut
Fitti attivi e canoni ;{:S]CSS"’”CS'd“'aI € 532502|€ 371214 € 430712 |€ 440651 [€ 381230 €  s44862]¢ <
patri iali — -
Percentuaie di 219% 108% 101% 130% 213% 90% 0%
T1SCosstone
Restdui iniziali € - 1€ - 1€ - | € - 1€ - |€ - 1€
Proventi Riscosso c/residui al < e e e e e s e
acaued 31,12 €
Percentuale di #DIV/O! H#DIV/O! #DIV/01 #DIV/0! #DIV/0! 4DIV/01 #DIV/O)
T1SCOSSIONE
Residui iniziali € - l€  698900s{¢ 6431076 |€ 1072294 [€ 3099597 |€  42.031,95]¢
Proventi da Riscosso c/residui al ]
permesso di S € -l 1sseassle 871865 |€ 6.04056 (€  17.43682 | € 6.920,11 | € e
costruire Per: ale di
ercentuale di #DIV/0! 23% 14% 56% 56% 16% #DIV/0!
T1SCOSS10ne
Residui iniziali £ - £ - 1€ - |€ - |€ - |€ - 1€
Proventi canoni Riscosso c/residui al ¢ e e e e e e .
depurazione 3)1']2 Py
Percentuale di HDIV/O! #DIV/0! #DIV/0! #DIv/01 #DIV/0! #DIV/01 #DIV/O!
TISCOSssione

N.B. La tabella deve essere compilata inserendo le riscossioni in c/residui avvenute nell’anno di
riferimento sulla base delle risultanze del conto del bilancio di ciascun anno.

L'art. 4 del D.L. 119/2018 ha disciplinato la novita del lo stralcio dei crediti fino a 1.000,00 € con
I'automatico annullamento dei valori di importo residuo fino a 1.000,00 € (comprensivo di capitale,
interessi e sanzioni), risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1°
gennaio 2000 al 31 dicembre 2010. L’eventuale disavanzo derivante da tale disposizione pud
essere ripartito in un numero massimo di 5 anni a quote costanti.

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'ente ha provveduto alllaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo
crediti di dubbia esigibilitd come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al
D.lgs. 118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. 'Ente ha utilizzato il:

» Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo
ordinario ¢ determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia
esigibilita, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in
conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati
al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalita di calcolo applicate
(media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.
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In applicazione del metodo ordinario, 'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a
complessivi euro 1.221.778,23 cosi suddiviso:

e euro 1.189.468,65 di parte corrente;
e euro 32.309,58 di parte capitale.
Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) leventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla
loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 234.409,27, di cui
euro 233.098,69 riconducibili allo stralcio delle cartelle sotto i 1.000,00 euro operato
dallAgenzia della Riscossione;

2) la corrispondente riduzione del FCDE;
3) Tiscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
157.000,00 determinato secondo le modalita previste dal principio applicato alla contabilita
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Fondo perdite aziende e societa partecipate

Non sono state accantonati fondi per perdite, in quanto I'unica societa partecipata la S.AF. S.p.A.
non ha rilevato perdite deil'esercizio.

Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosl determinato:

Somme gia accantonate nel’avanzo del rendiconto deli’esercizio precedente

(eventuale) € -
Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce € 624,50
- utilizzi £ -
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO € 624,50

L’Organo di revisione ha verificato che le quote accantonate per la copertura dei debiti fuori
bilancio sono risultate congrue rispetto ai debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31/12
che possono costituire passivita potenziali probabili.

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni
di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per

conto di terzi e le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato
4/2, par. 7.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dallart. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:
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Tabella dimostrativa del rispetto del limite di mdebltamento

esclusi (G=C-D-E)

ENTRATE DA RENDICONTO 2016 Importi in euro %
1) Entrate correnti di natura tributaria. contributiva e perequativa (Titolo I) € 3.636.901.50
2) Trasferimenti correnti (Titolo [1) € 467.273.07
3) Entrate extratributarie (Titolo 111) € 516.769.55
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016 € 4.620.944,12
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204 TUEL (IO% Dl A) € 462.094.41
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2018

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito ¢ garanzie € )
di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)

(D) Contributi erariali in ¢/interessi su mutui € -
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento € -
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) € 462.094,41
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi € )

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2016 (G/A)*100

0,00%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e

garanzie di cui all'articolo 207 de

TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 ¢ ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolc
207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTOP
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017 + € 8.472.958.82
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018 - € 341.863,85
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018 + € -
TOTALE DEBITO = € 8.131.094,97
L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:
Anno 2016 2017 2018

Residuo debito (+) € 9.088.219,99 8.754.781,10 8.472.958,82
Nuovi prestiti (+) 48.582,65
Prestiti rimborsati (-) € 333.438,89 330.404,93 341.863,85
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno € 8.754.781,10 | € 847295882 € 8.131.094,97
Nr. Abitanti al 31/12 7.187,00 7.156,00 7.093,00
Debito medio per abitante 1.218,14 1.184,04 1.146,35

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra

la seguente evoluzione:

Anno 2016 2017 2018
Oneri finanziari 308.466,45 299.574,09 292.655,63
Quota capitale € 333.438,89 330.404,93 341.863,85
Totale fine anno € 641.905,34 | € 629.979,02 | € 634.519,48

L'Ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Concessione di garanzie
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Non sono state rilasciate garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente nell’anno 2018.

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L’Ente non ha ottenuto nel 2018, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 alcuna anticipazione di
liquidita dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili.

(eventuale)

Contratti di leasing

L'ente ha in corso al 31/12/2018 i seguenti contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di
partenariato pubblico e privato:

L'Ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di
partenariato pubblico e privato.

Strumenti di finanza derivata
L'Ente ha in corso i seguenti contratti relativi a strumenti finanziari derivati:

Contratto Strumenti Derivati rif. 008058 TX9KZ — UNICREDIT

Il derivato sottoscritto con Unicredit che ha periodo di validita dal 31/12/2006 al 30/12/2022, in
autotutela con determina n. 337 del 13/05/2011, & stato considerato nullo.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha predisposto e allegato al rendiconto la nota
prevista dall’art. 62, comma 8/, D.I. n.112/2008.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per
l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/20186, della
Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in
applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF - RGS 5/2018, come modificata dalla
Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investiment,
tenuto conto altresi di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018 ai soli fini della
certificazione del saldo obiettivo 2018.

L’ente ha provveduto in data 30/03/2019 a trasmettere al Ministero dell’economia e delle finanze,

la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero del’Economia e delle finanze
n. 38605 del 14.03.2019.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei
risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito allattivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di
revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di
accertamento e riscossione, rileva che risultati sono in linea con quelli attesi, ma che I'Ente deve
aumentare fortemente 'azione di recupero tributario; in particolare, le entrate per recupero
evasione sono state le seguenti:
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FCDE
{Accantonamen| - FCDE
o
| Competenza | Rendiconto
s |Esercizio2018| 2018
Recupero evasione IMU £ 23.600,00 [ € - 1€ 2246997 € 274173,03
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES £ 6.850,00 | £ - 1€ 5664521€ 2481217
Recupero evasione COSAP/TOSAP £ 3.000,00 | € - 1€ 243963 (€ 991472
Recupero evasione altri tributi £ - £ - | € - |€ -
TOTALE 3 33.450,00| € - |€ 30574121€ 30889992
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:
Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 € 383.316,36
Residui riscossi nel 2018 € 21.041,13
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 65.566,82
Residui al 31/12/2018 € 427.842,05 111,62%
Residui della competenza € 33.450,00
Residui totali € 461.292,05
FCDE al 31/12/2018 € 308.899,92 66,96%
In merito 'Organo di revisione raccomanda di potenziare il personale dell'ufficio tributi,
sottodimensionato rispetto alle esigenze di recupero dei tributi evasi, al fine di incrementare il
controllo e di permettere I'emissione in tempi pil rapidi degli avvisi di accertamento
(generalmente spediti a fine anno con rischio di prescrizione).
IMU
Le entrate accertate nellanno 2018 sono diminuite di Euro 19.500,00 rispetto a quelle
dellesercizio 2017.
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU é stata la seguente:
IMU
Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 € 173.419,79
Residui riscossi nel 2018 € 173.419,79
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € -
Residui al 31/12/2018 € - 0,00%
Residui della competenza € 85.851,92
Residui totali € 85.851,92
FCDE ai 31/12/2018 0,00%

In merito all'attivita di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti 'Organo di revisione rileva che
i risultati sono in linea con quelli attesi, ma che I'Ente deve aumentare fortemente l'azione di

recupero tributario.

TASI

Le entrate accertate nellanno 2018 sono aumentate di Euro 1.672,25 rispetto a quelle

dell'esercizio 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI & stata la seguente:
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TASI

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 € 1.094,91

Residui riscossi nel 2018 € 1.094,91

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € -

Residui al 31/12/2018 € - 0,00%
Residui della competenza € 1.000,00

Residui totali € 1.000,00

FCDE al 31/12/2018 0,00%
In merito allattivita di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti I'Organo di revisione rileva che

i risultati sono in linea con quelli attesi, ma che I'Ente deve aumentare fortemente 'azione di
recupero tributario.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono diminuite di Euro 1.720,00 rispetto a quelle
dell’esercizio 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI ¢ stata la seguente:
TARSU/TIA/TARI

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 € 684.706,58

Residui riscossi nel 2018 € 158.538,20

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 31.246,37

Residui al 31/12/2018 € 484.922,01 72,28%
Residui della competenza € 195.441,01

Residui totali € 690.363,02

FCDE al 31/12/2018 0,00%
In merito all'attivita di controlio delle dichiarazioni e dei versamenti 'Organo di revisione rileva che
i risultati sono in linea con quelli attesi, ma che 'Ente deve aumentare fortemente I'azione di
recupero tributario.
Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito Ia seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2016 2017 2018
Accertamento € 5263421 | € 7998840 1€  28.183,29
Riscossione € 26.32062 | € 5188751 € 5.779,09

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la

seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente

Anno importo % X spesa Corr.
2016 € 52.634,21 0,00%
2017 3 79.988,40 25,28%
2018 € 28.183,29 0,00%
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In merito 'Organo di revisione raccomanda di controllare la regolaritad di effettuazione dei
pagamenti rateali e 'esistenza di polizze fideiussorie a copertura delle rate stesse.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

2016 2017 2018
accertamento € 14.387,00 | € 14.51050] €  12.314,00
riscossione € 6.001,25| € 7.936,20| € 751710

Yeriscossione 417 54,69 61,05
La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:
DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
Accertamento 2016 | Accertamento | Accertamento
2017 2018
Sanzioni CdS € 14.387,00 | € 14510501 €  12.314,00
fondo svalutazione crediti corrispondente € 3.820,74| € 5488491 € 4181,08
entrata netta vincolata € 528313 € 4511011 € 4.066,46
destinazione a spesa corrente vincolata € 528313 € 4511011 € 4.066,46
% per spesa corrente 100,00% 100,00% 100,00%
destinazione a spesa per investimenti € -] € -1 € -
% per Investimenti 0,00% 0,00% 0,00%
La movimentazione delle somme rimaste a residuo ¢ stata la seguente:
CcDS
Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 € 98.259,58
Residui riscossi nel 2018 € 9.770,45
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 50.422,19
Residui al 31/12/2018 € 38.066,94 38,74%
Residui della competenza € 4.796,90
Residui totali € 42.863,84
FCDE al 31/12/2018 € 37.361,01 87,16%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dellart. 142 del D.Igs. 285/1992, i proventi delle
sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocita, sono stati attribuiti in misura pari al
50% all'ente proprietario della strada in cui & stato effettuato 'accertamento.

L'art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, stabilisce:

-al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal
citato D.Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate
da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

-al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni & destinata:
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a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale, ad
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta dell'ente:

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale, al
potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso |'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12;

c) ad altre finalita, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della
sicurezza stradale,

- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano
annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette
finalita, ferma restando la facolta del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del
50 per cento dei proventi alle finalita di cui al citato comma 4;

- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella
lettera ¢ del comma 4 (che non pu¢ essere superiore al 25% del totale) pud essere anche
destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a
forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis
e 187,allacquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e
di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento
dei servizi di controlio finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Occorre attestare che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti
massimi di velocita, attraverso I'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento delia velocita
ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi 0 di mezzi tecnici di controlio a distanza delle
violazioni ai sensi dell'articolo 4 del D.L. n. 121/2002 e smi sono attribuiti, in misura pari al 50%
ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui & stato effettuato I'accertamento o agli enti che
esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del D.P.R. n. 381/1974 e allente da cui
dipende I'organo accertatore. La disposizione non si applica alle strade in concessione.

Proventi dei beni dell’'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nellanno 2018 sono diminuite di Euro 1.000,69 rispetto a quelle
dell'esercizio 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la
seguente:

FITTIATTIVI
importo %
Residui attivi al 1/1/2018 € 6.055,31
Residui riscossi nel 2018 € 5.448,62
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) €
Residui al 31/12/2018 € 606,89 10,02%
Residui della competenza € 7.586,96
Residui totali € 8.193,65
FCDE al 31/12/2018 0,00%

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi
due esercizi evidenzia:
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Macroaggregati Rendiconto 2017 Rendiconto 2018 variazione
101|redditi da lavoro dipendente 3 145359538 | € 1.592.327,07 138.731,69
102|imposte e tasse a carico ente € 100.822,20 | € 131.690,26 30.868,06
103 |acquisto beni e servizi € 1.766.614,12 | € 1.874.455,33 107.841,21
104 |trasferimenti correnti 3 32532151 | € 329.759,99 4.438,48
105{trasferimenti di tributi 3 - | € - 0,00
106|fondi perequativi € € - 0,00
107[interessi passivi £ 324.951,49 | £ 303.347,42 -21.604,07
108|altre spese per redditi di capitale € - | £ 0,00
109{rimborsi e poste correttive delle entrate € - | € 0,00
110]altre spese correnti € 31.622,58 | £ 21.351,61 -10.270,97
TOTALE € 4.002,927,28 | € 4.252.931,68 250.004,40

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228
deila Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L.
50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al
pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge
29672006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilita;

- ivincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
che obbligano a non superare la spesa dell’anno 2009 di euro 7.252,68;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge
296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.497.129,73;

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilita
interno;

- lart. 40 del D. Lgs. 165/2001;

- lart. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato f'art. 1, co. 228, secondo
periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con
popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno
precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti
registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, I'innalzamento della percentuale del
turnover da 75% al 100%;

- lammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Igs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nellanno 2018, non superano il
corrispondente importo impegnato per 'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai
sensi della normativa vigente, come disposto dall’art. © del D.L. 78/2010.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie
protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art.3 comma 6 D.L. 90/2014).

La spesa di personale sostenuta nell’anno 2018 rientra nei limiti di cui alfart. 1, comma 557 e 557
guater della Legge 296/2006.
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Media 2011/2013
rendiconto 2018
2008 per enti non soggetti al patto

Spese macroaggregato 101 € 1.939.661,53 | € 1.592.327,07
Spese macroaggregato 103 € 932,44
trap macroaggregato 102 € 112.611,59 | € 103.827,79
Altre spese incluse € 22.571,69
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo € 24.355,17
Alire spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............

Totale spese di personale (A) | € 2.075.777,25 1 € 1.720.510,03
(-} Componenti escluse (B) € 578.647,52 | € 485.208,96
(-} Altre componenti escluse:
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B € 1.497.129,73 | € 1.235.301,07

{ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Nel computo della spesa di personale 2018 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune
e tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria
potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio
medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2017 e precedenti rinviate al 2018; mentre dovra
escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2018, dovranno essere imputate
all'esercizio successivo) .

L’'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio e
sull’accordo decentrato integrativo.

In caso di mancata sottoscrizione entro il 31.12.2018 I'Organo di revisione ha verificato che I'Ente
ha vincolato nel risultato di amministrazione le corrispondenti somme.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L’Ente, non avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2018-2020 entro il
31.12.2017, pur avendo raggiunto ['obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2017, & tenuto, ai
sensi dell'art. 21- bis del D.L. 50/2017, convertito in Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti
vincoli di cui art. 6 D.L. 8/2010;

spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);

per relazioni pubbliche, convegni, pubblicita e di rappresentanza (comma 8);
per sponsorizzazioni (comma 9);

per attivita di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno
2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni».

Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza

L’Ente non ha impegnato e sostenuto spese per incarichi di collaborazione autonoma e, quindi,
ha rispettato il limite massimo per detti incarichi stabilito dallart. 14 del D.L. n. 66/2014, non
avendo superato le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del
2012:

- 4,5% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
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- 1,1% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

L'Ente non ha impegnato e sostenuto spese per studi e consulenze ed ha, quindi, rispettato il
limite stabilito dall'art. 14 del D.L. 66/2014, non superando le seguenti percentuali della spesa di
personale risultante dal conto annuale del 2012:

4,2% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;

1,4% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Spese di rappresentanza

L'Ente non ha impegnato e sostenuto spese di rappresentanza nel 2018, come risuita da
prospetto allegato al rendiconto.

L’Ente non ha impegnato e sostenuto spese di sponsorizzazione nel 2018.

Spese per autovetture
(art. 5 comma 2 D.L n. 95/2012)

L'Ente ha rispettato il limite disposto dall’art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012, non superando per
l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e I'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni
taxi, il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la
spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza
pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica
(L. n. 228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

L'Ente nel 2018 non ha impegnato e sostenuto spese per incarichi di consulenza in materia
informatica.

L'ente, quindi, ha rispettato le disposizioni dellart. 9 del D.L. n. 66/2014 in tema di
razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2018, ammonta ad euro
292.655,63.

Non sono state rilasciate garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente:
In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli I'incidenza degli interessi passivi & del 5,97%.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa
controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell’art. 11, comma 6 lett. J del D.Igs. 118/2011, ha verificato che &
stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra 'Ente e gli organismi
partecipati. Per le risultanze vedasi la verifica della situazione crediti/debiti reciproci al
31/12/2018, come previsto dall’art. 6, comma 4, D.L. 95/2012.

Esternalizzazione dei servizi

Nel corso dell'esercizio 2018, 'Ente ha esternalizzato, o meglio conferito, il servizio pubblico di
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smaltimento dei rifiuti alla S A.F. S.p.A.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto alla costituzione di nuove societd o
all’'acquisizione di nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 29/12/2018 all'analisi dellassetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un
piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Societa che hanno consequito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che I'Ente non ha ricostituito il capitale sociale in quanto non sono
presenti societa che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

it conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la
tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a
4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2018 si rileva:

il miglioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi @ componenti
negativi) rispetto all’esercizio precedente;

il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro
841.114,81 con un miglioramento dell'equilibrio economico di euro 609.332,06rispetto al risultato
del precedente esercizio.

Non sono presenti proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari, come risulta dalla
seguente tabella;

societa % di partecipazione Proventi

SAF. SPA - SOCIETA | 1,09% 0,00
AMBIENTE FROSINONE SPA

AlLPES. - ASSOCIAZIONE

INTERCOMUNALE PER

ESERCIZIO SOCIALE | 4,09% 0,00
CONSORZIO PER | SERVIZI

ALLA PERSONA

A.S.I. - CONSORZIO PER LO

SVILUPPO AREA | 1,64% 0,00

INDUSTRIALE FROSINONE
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Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto
4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d’ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili/schede equivalenti.
Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento

2016 2017 2018

279.638,11 343.361,12 306.733,95

| proventi e gli oneri straordinari si riferiscono:

Proventi straordinari:

o euro 154.302,81 a sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo.

Oneri straordinari:

e euro 231.346,95 a sopravvenienze passive ed insussistenze dell’attivo.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni
che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all’ anno precedente sono cosi rilevati:

(per la compilazione dei valori dello stato patrimoniale si rimanda agli schemi di bilancio pubblicati
sul sito di Arconet)

Per quanto concerne I'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

Inventario di settore Ultimo anno di aggiornamento
Immobilizzazioni immateriali 11.040,00
Immobilizzazioni materiali di cui: 15.203.522,23
- inventario dei beni immobili 14.832.984,11
- inventario dei beni mobili 370.538,12
Immobilizzazioni finanziarie 488.161,09
Rimanenze 0,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati
nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con
quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L’Ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal
principio 4/2.

L'Ente si & dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta delf'inventario:
aggiornamento sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell’Ente viene effettuato a
fine esercizio.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile
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e inventario fisico.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri |
criterio indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e I'ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari ad euro 1.221.778,23 & stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce ed & almeno pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i

crediti.

Ai fini della verifica della conciliazione si propone la seguente tabella:

H credito IVA & imputato nell'esercizio in cui & stata effettuata la compensazione o & stata

(+)|Crediti delio Sp € 2.371.126,10
(+)|FCDE economica € -
{(+){ Depositi postali € 195.438.81
(+)| Depositi bancari € 536.980.75
(-)|Salde iva a credito da dichiarazione € 5.455.00
(-){Crediti stralciati € -
{-)]Accertamenti pluriennali titolo Ve VI
(+)|altri residui non connessi a crediti 684.797.48
RESIDUI ATTIVI = 3.782.888.14

presentata la richiesta di rimborso.

Il credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non & stato compensato né destinato a

copertura di spese correnti.

Disponibilita liguide

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita liquide
con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio nefto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico

dell’'esercizio.

Relazione dell'Organo di Revisione — Rendiconto 2018

34




VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO

+f - risultato economico dell'esercizio € 976.168,27
+ contributo permesso di costruire destinato al titolo 2 € 28.183,29
- contributo permesso di costruire restituito € -
+ differenza positiva di valutazione partecipazioni £ 9.079,44
con il metodo del patrimonio netto
altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale | € -
variazione al patrimonio netto € 995.272,12
il patrimonio netto & cosl suddiviso:
PATRIMONIO NETTO importo
l Fondo di dotazione € 7.636.611,14
I Riserve € 12.143.273,71
a da risultato economico di esercizi precedenti € 277.094,80
da capitale € -
da permessi di costruire 3 28.183,29
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali
d indisponibili e per i beni culturali € 11.349.834,53
e altre riserve indisponibili € 488.161,09
I} risultato economico dell'esercizio € 976.168,27
In caso di Fondo di dotazione negativo, 'Ente si impegna ad utilizzare le riserve disponibili e a
destinare i futuri risultati economici positivi ad incremento del fondo di dotazione
L'Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al Consiglio di destinare il risultato
economico positivo dell’'esercizio a:
Importo
fondo di dotazione -
ariserva 976.168,27
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo
Totale 976.168,27
Fondi per rischi e oneri
| fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato
4/3 e sono cosi distinti:
Importo
fondo per controversie
fondo perdite societa partecipate
fondo per manutenzione ciclica
fondo per altre passivita potenziali probabili 157.627,50
totale 157.627,50
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Debiti

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti
riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui);
Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

[l debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata ta dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debiti & data dalla sequente relazione:

{+) Debiti € 12.058.116,08
(-) Debiti da finanziamento € 8.131.094,96
) Saldo iva a debito da dichiarazione
(+) Residuo titolo IV + interessi mutuo € -
+) Residuo titolo V anticipazioni € -
{-) impegni pluriennali titolo il e IV* € -
(+) altri residui non connessi a debiti
RESIDUI PASSIVI = € 3.927.021,12
quadratura

* al netto dei debiti di finanziamento

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile
applicato 4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza
a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6
del d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

a) icriteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)
b) le principali voci del conto del bilancio

c) felenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

e) lelenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dail'ente

Nella relazione sono illustrate le gestioni dellEnte, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

(EVENTUALE) IRREGOLARITA NON SANATE, RILIEVI,
CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, si fa presente che nel corso dellanno
2018 non sono state rilevate gravi irregolarita o inadempienze.

Si ribadisce, comunque, la difficolta dellEnte nel raggiungere e mantenere gli obiettivi di finanza
pubblica e nel rispettare gli impegni finanziari, anche se sono stati rilevati progressi rispetto
al’'esercizio 2017. Non a caso, infatti, il Comune di Arpino & in procedura di riequilibrio finanziario
pluriennale, che lo equipara, come detto precedentemente, ad un ente strutturalmente deficitario.

Si prevede che dette problematicita non siano risolvibili nel breve e nel medio periodo.

Si evidenziano di seguito le seguenti considerazioni e proposte:

- attendibilita delle risultanze della gestione finanziaria e continuo ricorso ad anticipazioni di
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tesoreria: & stata sollecitata una maggior attenzione relativa al recuperoc ed alla esigibilita dei
crediti, soprattutto quelli fiscali ed un maggior impegno nel recupero dell’evasione,
considerando anche la notevole mole di tributi che 'Agenzia della riscossione ha in carico;

- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica: maggior controllo sulla economicita dei servizi
offerti e sulf’elevata incidenza degli oneri finanziari;

- verificare piu frequentemente la congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita e del fondi
rischi;

- porre maggiore attenzione al monitoraggio delle passivita potenziali con riferimento, in
particolar medo, alla ricognizione del contenzioso in essere;

- migliore adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno
al fine di migliorare I'efficienza dell’ente;

- gestione delle risorse umane e relativo costo.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per 'approvazione del
rendiconto dell’'esercizio finanziario 2018. L’Ente, comunque, dovra continuare a vincolare la
quota derivante da Piano di riequilibrio e da Piano di riaccertamento straordinario, il che rende il
bilancio estremamente rigido e con limitatissimi spazi di manovra.

L'ORGANO DI REVISIONE

Maswsr e
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